Дело № (№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

С.Завьялово 18 мая 2018 года

Завьяловский районный суд УР в составе председательствующего судьи Лоренц Л.Ф. 

При секретаре Корюкиной И.А.,

С участием государственного обвинителя –ст.пом.прокурора Завьяловского района УР ФИО1,

Подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Тейтельбаум Н.Л., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

МСЛ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> УР, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, трудоустроенного у ИП «Стрелков», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> УР, 

<

адрес>, судимого:

1. ДД.ММ.ГГГГ Завьяловским районным судом УР по ст.228.1 ч.2 п.»б», 30 ч.3, 228.1 ч.3 а.»г» УК РФ, с применением ст.69 ч.3 УК РФ, к 9 годам лишения свободы, освобожденного по постановлению Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 7 месяцев 2 дня,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

МСЛ незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее 18 час.30 мин. ДД.ММ.ГГГГ у МСЛ возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, которое является смесью, в состав которого входит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,94 г, без цели его последующего сбыта в значительном размере.

Реализуя свои преступные намерения, МСЛ, не позднее 18 час.30 мин. ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного следствием лица получил и незаконно хранил при себе до момента задержания наркотическое средство, которое является смесью, в состав которой входит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,94 г, в целях собственного употребления.

Так, ДД.ММ.ГГГГ МСЛ был задержан у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> УР, 

<

адрес>, 13, сотрудниками полиции в 18 час. 30 мин., после чего в этот же день, в период времени с 19 час.19 мин. до 19 час.41 мин. на лестничном пролете между первым и вторым этажами 2 подъезда 

<

адрес> УР, в ходе личного досмотра у МСЛ было обнаружено и изъято незаконно хранимое им при себе без цели сбыта наркотическое средство, которое является смесью, в состав которого входит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,94 г, что является значительным размером.

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, исследованием, проведенным методами оптической микроскопии, капельных цветных реакций и хромотомасспектрометрии, установлено, что вещество является смесью, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также неидентифицированные компоненты. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,94 г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 г вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,86 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,02 вещества.

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,94 г, относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории РФ.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ относятся все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке №, независимо от содержания в смеси. Наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,94 г, является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый пояснил, что согласен с предъявленным обвинением полностью, просит применить особый порядок принятия судебного решения.

Ходатайство подсудимого об особом порядке заявлено добровольно, после консультации с адвокатом. МСЛ разъяснены и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель государственного обвинения не возражает против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем назначает МСЛ наказание по правилам ч.5 ст.62 УК РФ и ст.316 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства, не анализируя и не оценивая собранные по делу доказательства.

Действия МСЛ суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.96-97) МСЛ наркотической зависимостью не страдает. При этом у него выявлено пагубное употребление наркотических средств (героин). 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.101-102), МСЛ в период инкриминируемого правонарушения признаков какого-либо психического расстройства, оказавшего бы влияние на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал и в настоящее время не обнаруживает. В применении к нему принудительных мер медицинского характера МСЛ не нуждается. МСЛ обнаруживает признаки синдрома зависимости (наркомании) от опиоидов, нуждается в лечении и медицинской социальной реабилитации.

С учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы, а также исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, касающихся личности МСЛ, обстоятельств совершения им преступления, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и в настоящее время. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, все обстоятельства дела.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает признание МСЛ своей вины и активное способствование расследованию преступления, наличие хронического заболевания, инвалидность родителей, за которыми подсудимый осуществляет уход.

Подсудимый МСЛ ранее судим за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, вновь совершил аналогичное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. Поэтому суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, а также для применения положений ст.64, 68 ч.3, 73 и 82.1 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, при определении размера наказания суд учитывает, что МСЛ вину в совершенном преступлении признал полностью и в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного МСЛ преступления и данные о личности подсудимого, суд применяет в отношении него, до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

МСЛ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 01 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения в отношении МСЛ, до вступления приговора в законную силу, изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- сейф-пакет №, в котором находятся: сверток с порошкообразным веществом светлого цвета – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда УР в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным МСЛ в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, в течение 10 суток, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий - судья Лоренц Л.Ф.